

POST GRADUATE DIPLOMA IN CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY (CBCS - 2017 COURSE)
P.G.D.C.S.R. : WINTER :- 2021
SUBJECT: FIELDS OF CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

Day : Wednesday
Date 19-01-2022

W-17973-2021

Time : 10:30 AM-01:30 PM
Max. Marks: 60

N.B.:

- 1) All questions are **COMPULSORY**.
 - 2) Figures to the right indicate **FULL** marks.
 - 3) Both the section should be written in **SEPARATE** answer books.
-

SECTION – I

- Q.1** Write short notes on **ANY TWO** of the following : **(10)**
- a) Promoting Sanitation
 - b) Old age Homes
 - c) Employment Enhancement Skills

- Q.2** Explain the various measures for poverty eradication under Corporate Social Responsibility. **(10)**

OR

Explain the contribution of Corporate Social Responsibility in promotion of education in rural areas.

- Q.3** Write a detailed note on contribution of Corporate Social Responsibility in promoting women empowerment. **(10)**

OR

Discuss the various activities under Corporate Social Responsibility for ensuring environmental sustainability.

SECTION – II

- Q.4** Write short notes on **ANY TWO** of the following : **(10)**
- a) Benefits available for war widows.
 - b) Promotion of rural sports.
 - c) Promotion of technological education.

- Q.5** Explain the various activities under Corporate Social Responsibility for protection of national heritage. **(10)**

OR

State the contribution of Corporate Social Responsibility for welfare of scheduled castes.

- Q.6** Explain the contribution of Corporate Social Responsibility in slum area development. **(10)**

OR

Highlight the Corporate Social Responsibility interventions in watershed development.

* * * * *

मराठी रूपांतर

सूचना :

- १) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
- २) उजवीकडील अंक प्रश्नांचे गुण दर्शवितात.
- ३) दोन्ही विभाग वेगवेगळ्या उत्तरपत्रिकेत लिहावेत.

विभाग - १

- प्र.१ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (१०)
- अ) स्वच्छता कार्यक्रमाला प्रोत्साहन
ब) वृद्धाश्रम
क) रोजगार निर्मितीस पुरक व्यावसायिक कौशल्ये
- प्र.२ दारिद्र्य निर्मुलनाच्या अनुषंगाने उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत विविध उपक्रमांची चर्चा करा. (१०)

किंवा

ग्रामीण भागात शिक्षणास प्रोत्साहन देण्याच्या अनुषंगाने उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी चे योगदान स्पष्ट करा.

- प्र.३ महिला सक्षमीकरणास प्रोत्साहन देण्याच्या अनुषंगाने उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी (१०)
चे योगदान यावर सविस्तर टिप्पणी लिहा.

किंवा

शाश्वत पर्यावरण सुनिश्चित करण्याच्या दृष्टिने उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत विविध उपक्रम यावर चर्चा करा.

विभाग - २

- प्र.४ टीपा लिहा. (कोणत्याही दोन) (१०)
- अ) युद्ध (शूर) विधवांकरिता उपलब्ध सवलती
ब) ग्रामीण खेळांना प्रोत्साहन
क) तांत्रिक शिक्षणास प्रोत्साहन
- प्र.५ राष्ट्रीय वारसा जतन करण्याच्या अनुषंगाने उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत विविध उपक्रम स्पष्ट करा. (१०)

किंवा

अनुसूचित जातींचे कल्याण करण्याच्या दृष्टिने उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी चे योगदान सांगा.

- प्र.६ झोपडपट्टी विकास कार्यक्रमात उद्योगाची सामाजिक बांधिलकी अंतर्गत चे योगदान (१०)
स्पष्ट करा.

किंवा

पाणलोट क्षेत्र विकास कार्यक्रमात उद्योगाची सामाजिक बांधिलकीचा सहभाग (पुढकार) यावर प्रकाश टाका.